
 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SET TORE TECNICO - AMBIENTE– N.106 del 16-07-2018 
 

 

   
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 106 del Registro  Generale del 16-07-2018 

 
Nr. 31 del Registro di Settore del 16-07-2018 

 
 

 

Oggetto: PIANO COMUNALE DELLE COSTE DEL COMUNE DI P ATU', 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS. PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA AI SENSI DELLA 
PARTE II DEL D.LGS. N. 152/2006 E S.M.I., DELLA L.R. N. 44 DEL 
14/12/2012.  AUTORITÀ PROCEDENTE: COMUNE DI PATU'  PRESA D' 
ATTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENTE VIA E VINCA DEL LA 
REGIONE PUGLIA N.95 DEL 11.06.2018 AD INTEGRAZIONE DELLA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N°8 DEL 05-02-2018 "ESCLUSIO NE DI 
ASSOGGETTABILITÀ A VAS".  

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.45 del 18.12.2014 con la quale si è stabilito che, 
per i Comuni membri dell’Unione Terra di Leuca, i quali non dispongono dei requisiti di cui alla L.R. 
n.44/2012 e ss.mm.ii. in materia di VAS, l’Autorità Competente è identificata nel settore 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

TECNICO - AMBIENTE 



 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SET TORE TECNICO - AMBIENTE– N.106 del 16-07-2018 
 

Tecnico/Ambiente dell’Unione e che al Responsabile del Settore è demandata la conclusione dei 
procedimenti necessari in materia di Valutazione Ambientale Strategica, avvalendosi, nei casi previsti e 
ove necessario, del supporto della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 8 del 05- 02- 2018 relativa al rilascio del provvedimento 
di verifica- esclusione di assoggettabilità a Vas relativa al Piano Comunale delle Coste di Patù;. 
 
PREMESSO  
Che  ai sensi del DL 152/2006, parte seconda, art.5 comma 1 lett.b-ter), la valutazione di incidenza è 
procedimento di carattere preventivo al quale è necessario sottoporre qualsiasi Piano o progetto che 
possa avere incidenze significative su un sito o su un’area geografica proposta come sito della Rete 
Natura 2000, singolarmente o congiuntamente ad altri piani e progetti, e tenuto conto degli obiettivi di 
conservazione del sito stesso; 
Che  negli elaborati trasmessi con nota prot.4328 del 13.10.2017, al paragrafo 2.1, pag.3, del Rapporto 
Preliminare della Vas non è menzionata la VINCA, sebbene sia citata Rete Natura 2000 nell’ambito 
della possibile mitigazione degli effetti negativi 
Che  ai sensi della lett.b) comma 2 , art.6 del dl. 152/2006 Parte Seconda, tutti i piani e programmi 
comprendono le procedure di valutazione d'incidenza ai sensi dell'articolo 5 del decreto n. 357 del 
1997;  
Che ai sensi dell’ art.17 coma 1 della L.R. 44/2012 “ la valutazione d’incidenza è effettuata nell’ambito 
del procedimento di VAS del piano programma” e comma 3 “ il provvedimento di verifica e/o parere 
motivato sono espressi dall’autorità competente anche con riferimento alla finalità di conservazione 
proprie della valutazione di incidenza oppure, nei casi in cui operano le deleghe previste all’art.4, 
dando atto degli esiti della valutazione di incidenza. 
Che la propria determina n°8 del 05-02-2018 è mancante della valutazione di incidenza come richiesta 
alla lett.b) comma 2 , art.6 del dl. 152/2006 Parte Seconda, redatta ai sensi dell'articolo 5 del d.P.R. 8 
settembre 1997, n. 357 e dalla  L.R. 44/2012. 
Che pertanto il Comune di Patu’ con nota n°617 del 09.04.2018 comunicava l’avvio della procedura di  
espletamento della VINCA. e con nota prot. 2140 del 02/05/2018 trasmetteva istanza volta al rilascio 
del parere di Valutazione d’incidenza relativo al Piano Comunale delle Coste, nell’ambito della 
procedura di Verica di assoggettabilità a Vas del medesimo piano di competenza Comunale, ai sensi 
della L.R. n. 4/2014 allegando la matrice di screening redatta ai sensi della D.G.R. n.304/2006; 
 
DATO ATTO  
Che con nota prot. AOO 089 n°6463 del 14-06-2018 il SERVIZIO VIA E VINCA (SEZIONE 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALI - DIPARTIMENTO MOBILITA’,  QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO) notificava, per mezzo di posta elettronica 
certificata, al Comune di Patu’ (prot.3102 del 18.06.2018) la Determinazione Dirigenziale n. 95 del 
11/06/2018, a firma della Dirigente a.i. del servizio VIA e VINCA Dott.ssa Antonietta Riccio, e del 
Responsabile del Procedimento Dott. For. Pierfrancesco Semerari; 
Che il Comune di Patu trasmetteva a questa Unione dei Comuni la predetta Determinazione 
Dirigenziale del Servizio Via e Vinca; 
Che con la citata Determinazione n.95 del 11.06.2018, allegata alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, la Dirigente del Servizio Via e Vinca, Sezione Autorizzazioni Ambientali, della Regione 
Puglia, dott.ssa Antonietta Riccio, a seguito del procedimento istruttorio espletato dal Dott. For. 
Pierfrancesco Semerari, ha espresso “…parere favorevole per il Piano Comunale delle Coste di Patù 
per le valutazioni e le verifiche espresse in narrativa e a condizione che si rispettino le condizioni 
d’obbligo indicate in precedenza..”; 
 



 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SET TORE TECNICO - AMBIENTE– N.106 del 16-07-2018 
 

DATO ATTO altresì che, con nota prot.17987 del 29.06.2018, annotata al protocollo di questa Unione 
al n.1312 del 02-07-2018, la Capitaneria di Porto di Gallipoli esprimeva le seguenti valutazioni in 
merito: “in esito alla consultazione pervenuta con la nota in riferimento, si rappresenta che questa 
Capitaneria di Porto non ha partecipato con un proprio contributo in quanto non competente in questa 
fase istruttoria. Ciononostante, in relazione alle proprie attribuzioni, che afferiscono esclusivamente la 
sicurezza della navigazione e  portuale e la sicurezza della balneazione, questa Autorità Marittima 
esprime il proprio preliminare parere sfavorevole segnatamente tutte le opere e le strutture che si 
prevedono realizzare in mare (solarium galleggianti, piattaforme galleggianti, pontili, passerelle, 
corridoi di lancio, punti d’ormeggio), atteso che la documentazione tecnico/planimetrica esaminata 
risulta insufficiente e non idonea ai fini delle necessarie approfondite valutazioni di propria 
competenza” 
 
RITENUTO  pertanto di prendere atto delle valutazioni, delle motivazioni e delle condizioni d’obbligo 
espresse nella predetta Determinazione Dirigenziale n. 95 del 11/06/2018 a firma della Dirigente a.i. 
del servizio VIA e VINCA Dott.ssa Antonietta Riccio, e del Responsabile del Procedimento Dott. For. 
Pierfrancesco Semerari, che qui si intendono integralmente richiamate e di procedere, per l’effetto, ad 
integrare la propria determinazione n. 8 del 05- 02- 2018, relativa al rilascio del provvedimento di 
verifica- esclusione di assoggettabilità a Vas; 
 
RITENUTO  infine di confermare, stante anche il parere positivo espresso dal Dirigente Servizio Via e 
Vinca della Regione Puglia, l’esclusione del Piano Comunale delle Coste di Patù dalla Procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli dal 9 al 15 della L.R. 44/2012, per le motivazioni 
già riportate nella propria Determinazione n.8 del 05.02.2018 e a condizione che si rispettino le 
prescrizioni rilasciate da altri Enti, non comportando lo stesso PCC impatti significativi sull’ambiente 
inteso come sistema di relazioni tra i fattori antropici, naturalistici, chimico-fisici, climatici, 
paesaggistici, architettonici, culturali, agricoli ed economici, come definito dall’art.5 c.1 lett.c) del 
D,.Lgs. 152/2006; 
 
VISTO  il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto:  
 
1. Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale n. 95 del 11/06/2018 a firma della Dirigente 

a.i. del servizio VIA e VINCA Dott.ssa Antonietta Riccio, e del Responsabile del Procedimento 
Dott. For. Pierfrancesco Semerari, allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale, 
nella quale si esprime “…parere favorevole per il Piano Comunale delle Coste di Patù per le 
valutazioni e le verifiche espresse in narrativa e a condizione che si rispettino le condizioni 
d’obbligo indicate in precedenza..”, intendendo le valutazioni, le motivazioni e le condizioni 
d’obbligo espresse qui integralmente richiamate; 

2. Di prendere atto della nota prot.17987 del 29.06.2018, allegata alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale, con cui la Capitaneria di Porto di Gallipoli, pur ribadendo di essere non 
competente in questa fase istruttoria, ha inteso esprimere un preliminare parere sfavorevole 
segnatamente per tutte le opere e le strutture che si prevedono realizzare a mare, per le motivazioni 
in premessa riportate; 

3. Di integrare la propria determinazione dirigenziale n. 8 del 05-02-2018, e il conseguente Avviso 
Pubblico, con la Determinazione Dirigenziale n. 95 del 11/06/2018 a firma della Dirigente del 



 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SET TORE TECNICO - AMBIENTE– N.106 del 16-07-2018 
 

servizio VIA e VINCA della Regione Puglia Dott.ssa Antonietta Riccio e del Responsabile del 
Procedimento Dott. For. Pierfrancesco Semerari, e con tutti gli atti connessi e conseguenti; 

4. Di confermare stante anche il parere positivo espresso dal Dirigente Servizio Via e Vinca della 
Regione Puglia, l’esclusione del Piano Comunale delle Coste di Patù dalla Procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli dal 9 al 15 della L.R. 44/2012, per le 
motivazioni già riportate nella propria Determinazione n.8 del 05.02.2018 e a condizione che si 
rispettino le prescrizioni rilasciate da altri Enti, non comportando lo stesso PCC impatti 
significativi sull’ambiente inteso come sistema di relazioni tra i fattori antropici, naturalistici, 
chimico-fisici, climatici, paesaggistici, architettonici, culturali, agricoli ed economici, come 
definito dall’art.5 c.1 lett.c) del D,.Lgs. 152/2006; 

5. Di procedere, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, alla pubblicazione della sul 
sito istituzionale dell’Unione dei Comuni “Terra di Leuca” ed alla pubblicazione del relativo 
Avviso Pubblico; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7. Di trasmettere il presente atto all’Autorità procedente, il Comune di Patu', per la pubblicazione 
del presente provvedimento integralmente sul sito istituzionale dell’Ente, e alla Regione Puglia per 
la pubblicazione per estratto sul BURP;   

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., può proporre ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso 
straordinario, nei termini di legge; 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia. 

 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to CHIARELLO Donatello 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì              
 
 
 Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria 
 F.to DE SALVO Silvia 
 
___________________________________________________________________________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-line per 15 
giorni consecutivi. 
 



 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SET TORE TECNICO - AMBIENTE– N.106 del 16-07-2018 
 

N. 167 Reg. Pubblicazioni. 
 
Lì  16-07-2018 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to CHIARELLO Donatello 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
 
Lì  
 Il Responsabile del Settore 
 CHIARELLO Donatello 
 


